



# ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ "О ПРАВИТЕЛЬСТВЕ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Мурманской  
областной Думой  
19 апреля 2022 года

### Статья 1

Внести в Закон Мурманской области от 20.12.2001 № 324-01-ЗМО "О Правительстве Мурманской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В статье 1:
  - 1) в наименовании исключить слова "государственной власти";
  - 2) в пункте 1 исключить слова "государственной власти";
  - 3) в пункте 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", исключить слова "(администрацию Мурманской области)".
2. В статье 3:
  - 1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Правительство области осуществляет свою деятельность в соответствии со следующими принципами:

    - а) обеспечение соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина;
    - б) верховенство Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных и федеральных законов на всей территории Российской Федерации;
    - в) государственная и территориальная целостность Российской Федерации;
    - г) распространение суверенитета Российской Федерации на всю ее территорию;
    - д) единство системы публичной власти;
    - е) согласованное функционирование и взаимодействие органов публичной власти на федеральном, региональном, муниципальном уровнях;
    - ж) разделение государственной власти на законодательную, исполнительную и судебную;
    - з) разграничение предметов ведения и полномочий между федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления;
    - и) признание и гарантированность местного самоуправления, его самостоятельность в пределах своих полномочий и осуществление на всей территории Российской Федерации;
    - к) самостоятельное осуществление органами публичной власти своих полномочий;
    - л) гарантии финансового обеспечения исполнения полномочий, которыми наделяются органы публичной власти в результате разграничения полномочий;

м) обеспечение гласности в деятельности органов публичной власти, в том числе посредством предоставления доступа к информации о деятельности органов публичной власти;

н) государственный контроль (надзор), парламентский контроль и общественный контроль за деятельностью органов публичной власти и их должностных лиц.";

2) пункты 4 – 6 изложить в следующей редакции:

"4. Полномочия Правительства области устанавливаются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Мурманской области, настоящим Законом и иными законами Мурманской области.

5. Правительство области по соглашению с федеральными органами исполнительной власти может передавать им осуществление части своих полномочий с передачей необходимых материальных и финансовых средств, если это не противоречит Уставу, законам и иным нормативным правовым актам Мурманской области.

6. Федеральные органы исполнительной власти по соглашению с Правительством области могут передавать ему осуществление части своих полномочий, если это не противоречит Конституции Российской Федерации и федеральным законам."

3) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

"7. Правительство области обеспечивает соответствие Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, принятым по предметам ведения Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, указам Президента Российской Федерации, постановлениям Правительства Российской Федерации, Уставу и законам Мурманской области принимаемых (принятых) им нормативных правовых актов."

3. В пункте 2 статьи 4:

1) в абзаце втором слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в абзаце третьем слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

4. В статье 6.1:

1) в пункте 1 исключить слова "в соответствии с законом Мурманской области";

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Срок исполнения полномочий Губернатора области исчисляется со дня принесения им присяги. Губернатор области прекращает исполнение своих полномочий с истечением срока его пребывания в должности с момента принесения присяги вновь избранным Губернатором области."

5. В пункте 4 статьи 8 слова "числа избранных" заменить словами "установленного числа".

6. В пункте 1.2 статьи 11 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

7. В статье 12:

1) пункт 1 признать утратившим силу;

2) в пункте 2 слова "органы исполнительной власти" в соответствующих падежах заменить словами "исполнительные органы" в соответствующих падежах;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Правительство области в соответствии с компетенцией Мурманской области и в пределах своих полномочий, установленных Уставом, законами Мурманской области:

а) участвует в проведении единой государственной политики в сферах финансов, науки, образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обеспечения, безопасности дорожного движения и экологии;

б) осуществляет меры по реализации, обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, охране собственности и общественного порядка, противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с преступностью;

в) обеспечивает разработку и осуществление мер, направленных на социально-экономическое развитие Мурманской области;

г) осуществляет меры по сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих на территории Мурманской области, их языков и культуры; защите прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств; социальной и культурной адаптации мигрантов; профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечению межнационального и межконфессионального согласия;

д) осуществляет меры по координации вопросов здравоохранения, в том числе обеспечению оказания доступной и качественной медицинской помощи, сохранению и укреплению общественного здоровья, созданию условий для ведения здорового образа жизни, формированию культуры ответственного отношения граждан к своему здоровью;

е) осуществляет меры по обеспечению государственных гарантий социальной защиты населения, включая социальное обеспечение, адресной социальной поддержки граждан;

ж) осуществляет меры по обеспечению защиты семьи, материнства, отцовства и детства, защиты института брака как союза мужчины и женщины, по созданию условий для достойного воспитания детей в семье, а также для осуществления совершеннолетними детьми обязанности заботиться о родителях;

з) разрабатывает проект областного бюджета;

и) обеспечивает исполнение областного бюджета и готовит отчет об исполнении указанного бюджета, ежегодный отчет о результатах деятельности Правительства области, сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Мурманской области для представления их Губернатором области в областную Думу;

к) управляет и распоряжается собственностью Мурманской области в соответствии с законами Мурманской области, а также управляет федеральной собственностью, переданной в управление Мурманской области в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

л) определяет порядок разработки и корректировки документов стратегического планирования, находящихся в ведении Правительства области, и утверждает (одобряет) такие документы;

м) предлагает органу местного самоуправления, должностному лицу местного самоуправления привести в соответствие с законодательством Российской Федерации изданные ими правовые акты в случае, если указанные акты противоречат Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу, законам и иным нормативным правовым актам Мурманской области, а также вправе обратиться в суд;

н) вправе учреждать знаки отличия, почетные знаки, особые знаки и иные нагрудные знаки, устанавливать образцы удостоверений для отдельных категорий граждан, утверждать положения о данных знаках и об удостоверениях, если иное не установлено законами Мурманской области;

о) осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, Уставом, законами Мурманской области, соглашениями с федеральными органами исполнительной власти, а также установленные нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, предусматривающими передачу осуществления органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации отдельных полномочий федеральных органов исполнительной власти."

8. В статье 13:

1) подпункт "б" признать утратившим силу;

2) в подпункте "в.1" слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

3) абзац третий подпункта "в.2" после слова "органы" дополнить словами "и оператору информационных систем маркировки";

4) подпункт "ж" признать утратившим силу.

9. Подпункт "а" статьи 14 признать утратившим силу.

10. В пункте 1 статьи 15:

1) в подпункте "а" слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) подпункт "б" признать утратившим силу;

3) в подпункте "д" исключить слова "реализации прав граждан на охрану здоровья,";

4) в подпункте "е" исключить слова "содействует решению проблем семьи, материнства, отцовства и детства,";

5) в подпункте "з" исключить слова "и проведение единой государственной политики в сфере образования";

6) в подпункте "к" слова "охрану объектов культурного достояния" заменить словами "государственную охрану объектов культурного наследия регионального значения, выявленных объектов культурного наследия".

11. В статье 17:

1) подпункт "а" признать утратившим силу;

2) подпункт "а.1" признать утратившим силу;

3) подпункт "а.2" признать утратившим силу;

4) подпункт "а.3" изложить в следующей редакции:

"а.3) организует профилактику правонарушений в Мурманской области и ее осуществление в формах правового просвещения и правового информирования, социальной адаптации, ресоциализации, социальной реабилитации, помощи лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми;"

5) подпункт "б" признать утратившим силу;

6) подпункт "в" признать утратившим силу;

7) в подпункте "з" слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах".

12. В статье 19:

1) в пункте 1 исключить слова "в соответствии с Уставом и законами Мурманской области";

2) в пункте 2:

подпункт "а.1" признать утратившим силу;

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) формирует Правительство области и принимает решение об отставке Правительства области;"

подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) определяет систему и структуру исполнительных органов Мурманской области в соответствии с Уставом Мурманской области;"

в подпункте "з" слово "отставке" заменить словом "освобождении от должности".

13. В статье 20:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. В случае, если Губернатор области не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, отпуск, служебная командировка), их временно исполняет один из первых заместителей Губернатора области, а в их отсутствие – один из заместителей Губернатора области в соответствии с установленным Губернатором области распределением обязанностей, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".";

2) в абзаце первом пункта 2 слова "подпунктах "а.1", "б", "е", "з" пункта" заменить словами "подпунктах "б", "е", "з", "и" пункта".

14. В пункте 2 статьи 21 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

15. В статье 22:

1) в пункте 4 исключить слова "государственной власти";

2) в пункте 5:

в абзаце первом слова "органов исполнительной власти Мурманской" заменить словами "исполнительных органов Мурманской";

в абзаце втором исключить слова "государственной власти".

16. В статье 23:

1) в абзаце втором пункта 1 исключить слова "государственной власти";

2) в абзаце втором пункта 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", слова "федеральным законам" заменить словами "федеральным конституционным законам, федеральным законам, принятым по предметам ведения Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации,";

3) в пункте 3 после слов "Конституции Российской Федерации," дополнить словами "федеральным конституционным законам,", слова "и Мурманской области" заменить словами "и субъектов Российской Федерации";

4) в пункте 6:

абзац первый после слов "Конституции Российской Федерации," дополнить словами "федеральным конституционным законам,";

абзац второй после слов "Конституции Российской Федерации," дополнить словами "федеральным конституционным законам,".

17. В статье 24:

1) в пункте 1 слова "государственной власти на законодательную, исполнительную и судебную" заменить словом "властей";

2) пункт 2 признать утратившим силу;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Право законодательной инициативы в областной Думе от исполнительных органов Мурманской области принадлежит Губернатору области и Правительству области.";

4) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. На заседаниях областной Думы и ее органов вправе присутствовать представители Правительства области и иных исполнительных органов Мурманской области в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Мурманской области.".

18. В статье 24.1:

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"нормативные правовые акты Губернатора области и исполнительных органов Мурманской области – в течение трех рабочих дней после дня их принятия (издания);";

2) в абзаце третьем слово "Правительства" заменить словом "Губернатора".

19. Подпункт "в" пункта 2 статьи 26 признать утратившим силу.

20. В статье 27:

1) в наименовании слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

2) в пункте 2 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

3) в пункте 3 слова "органами исполнительной власти других" заменить словами "исполнительными органами других", исключить слова ", а также организует взаимодействие органов исполнительной власти Мурманской области с органами исполнительной власти иных субъектов Российской Федерации".

21. В статье 28:

1) пункт 2 после слов "Российской Федерации," дополнить словами "федеральных конституционных законов,";

2) в пункте 3:

подпункт "в" признать утратившим силу;

подпункт "д" признать утратившим силу.

22. В абзаце втором пункта 1 статьи 29 исключить слова "по поручению Губернатора области".

23. Статью 31 изложить в следующей редакции:

"Статья 31. Финансовое обеспечение Правительства области

Финансовое обеспечение Правительства области осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных отдельной строкой."

24. В пункте 2 статьи 32 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов".

25. В статье 32.1 слова "орган исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующих числе и падеже.

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 июня 2022 года, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Подпункт 4 пункта 11 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2023 года.

3. Подпункт 2 пункта 18 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу со дня официального опубликования настоящего Закона.

Губернатор  
Мурманской области



А.В. ЧИБИС

26 апреля 2022 г.  
№ 2762-01-ЗМО  
г. Мурманск